3

140

{dw .

e -

A
»

D s
| J,r

%

CONCEJO MUNICIPAL,

SANTIAGO DE CALI

~ ACUERDO No. 02\5 e 13 FEB 197! 19

RBOR EL CUAL

\L 68 INTRODUCEN Mcmﬂcnciamss A LOS
ACUERDGS Nea. 45 DE L 956 ¥ 101 DE 1,966". ~

3._

33 3




M

v

4
JE
“d

A

| | ver - dzpofosy s
CONCEJO -DE SANTIAGO DE—CALI
AEDO O

1}6/“’ 0575

—

_ VEZ:
ACUERDO No. O y DE -197/
( F )% |

"POR EL CUAL SE INTR CDUCEN MODIFICACIONES A LOS ACUERDOS
NOB. 65 DE 1-956 Y 101 DE 10966" i -

EL CONCEJO DE SANTIAGO DE CALIL en uso de sus atribuciones lega-
les, _

ACUERDA :

ARTICULO lo.- La rent':.a que el Municipio de Cali recauda como impues-

to de Aseo, complementario al de Predial, dendminada
"Servicio de Aseo Plblico" debers ser trasladada por el Municipio 2 la Em-
presa de Servicios Varios Municipales de Cali -EMSIRVA- a partir del
presente afio y en la siguiente forma: ’ :

Durante el afio de 1.971, la suma de Un millén Quinientos mil Pesos ( $eas
1'500,000.00), consignada en el Presupuesto de Rentas aprobado para la
Presente vigencia fiscal, la cual se encuentra consagrada en el Artfculo
No.56 del Proyecto Il «Parte II- Capftulo V.-

s

. Durante el afio de 1.972, un 30% del producido mensual de dicha renta, ~

Durante el.afio de 1.973, un 60% del producido mensual de la misma rentas

Durante €l afio de.1:974, un 80% del producido mensual de la mencionada

e S | '

A partir del afio de 1.975, el 100% del producido mensual de esa re;ii:a.

. s ) ":".l‘;\.!::.‘.:.:ﬂu LR ".':_ - - N . «. 1.?, Cds R2EN Aa.:“ EE '11-'!:{; e de m :! .-

PARAGRAYO lo.- El Tesorero Municipal, girdr4 mensualmente a Emsic-
va las réntas que recaude por concepto del Impuesto

""Servicio de Aseo Piblico" en la proporcién sefialada en el presente artfcu-

lo. - N i ‘ 4

PARAGRAFOQ 20. - Los recaudos_por "Servicio de Ageo Piblico!'.a que.se
Tt zefiexe el Articulo lo.. del presente Acuezdo, mo.ingre-
sarfn ¢ Fondos Comunes del Municipio,, ni ge incorporarén en los presu-
puestos de Rentas y Gastos a partir del que-corresponda a la vigencia de
1972, . | |

-
-
[
1
-
-
-

! - s T . a " " E . - w d
T e b [ A o . . SRR Y



3

{«;13

' ..1

i

ACUERDO No.

-2-

DE"197

ARTICULO 20.-  Sin perjuicio @s lo establecido en el Articulo 39 y su Pa~

s8a de Servicios Va

régrafo del Acuerdo No.101 del afic de 1,966, 1la- Empre-~
rios Municipales de Cali ~-EMSIRVA- deberi contribuir

para con el Municipio a partir del afio de 1,974 con un 5% de los ingresos
brutos que recaude por concepto de la prestacidn.de los servicios que se le
han asignado. Es entendido que de. los ingresos brutos que aquf se habla,
queda exceptuado el valor de los Empréstitos, Auxilios y partidas extraor-

dinarias .que Emsirva recibe, -

ARTICULO 30, -

1.966, quedari asi:

+

El Articulo 10 del Acuerdo No .10} de 29 de octubre de

A partir de la sancidn del presente Acuerdo, EMSIRVA cobrari sobre to-
das las construcciones existentes dentro del perimetro urbano el servicio

de recoleccidén de basuras domiciliarias,

mensual:

lao

224

3aoi

41':10

ba,.

Categorfa

Categoria
Categorfia

Categoria

Categoria

Aval@os Catastrales que no-excedan

de $10,000,00
Entre $106001000 v $20,.000,00
Entre $20.001,00 y $35.000,00

Entre $35:001.,00 y $50.000.00

Entre $50,001.00 y $100,000,00 -

conforme a lz siguiente tarifa

Cargo fijo Mensual

$ l.oo
*5,00
10,00
-15'. oo

20.00

- Para avalfios catastrales mayores de $100, 000,00 se cobrarf el cargo fijo

mensual de $25,00 més $10.00 por cada $25.000.00 o fraccidn de aurnento

en el avallio catastral hasta un maximo de $700,00:- Cuando la tarifa e~

ue a esta suma, la Junta Directiva adoptara las tarifas adicionales de
. P

acuerdo con la facultad contenida en el
1.966, -

»

Articulo 11 del Acuerdo No. 101 de
En los sectores o barrios de la ciudad donde no se presta el servi-
© cio regular de recoleccién de basuras no se cobrari ninguna tarifa, -

PARAGRAFO lo. - Los inmuebles de apartamentos para ﬁvienda. y los deg-

sblo pagaran las ta
segln el avaldo catastral parcial, -

. PARAGRAFO 20,

tinados a comercio y vivienda, de propiedad horizontal,

los avalfios de éstos no pasen de $100

rifas por unidad habitacional o ¢

+

omercial, que se cobra:.

- Se exceptiian de los efectos del aumento del presente

Acuerdo los bloques multifamizliares construidos por la
Fundacién Ciudad de Cali y por el Instituto de Crédito Territorial, cuando

- 000,00 por apartamento. -

PARAGRAFO 30,- Los cargos y tasas dispuestas en el presrente Articulo,

tienen servicios propios de acueducto y

recaerin también sobre aquellas constfucciones que

de energia, -

PARAGRAFO 4o, - Las tarifas que se establecen en este Articulo podran

dispuesto en el Literal
bases costeables y a m

ser revisadas por el Establecimiento con sujecidn 3 lo

i} del Articulo 23 del Acuerdo 101 de 1,966, scbhre
edida que las necesidades del servicio asf lo requic— -



s 4

8

i

2
i

7

O

-

ACUERDO No. DE 197

t -3-

ARTICULO 40.- El Municipio garantizaré a los acreedores de EMSIRVA
el pago de las obligaciones que ésta cont Traiga con cargo

. 2 la misma renta del Aseo Pblico hasta el monto de las participaciones y

de los recaudos indicados en el Articulo lo. del presente Acuerdo, en cuyo
cago retendrj tales recaudos, pagari las obligaciones contrafdas y girars
el saldo a la Empresa. -

ARTICULO 50,~ Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su sancidn. -

" .

Dado en Santiago de Cali, a los nueve (9) dfas del mes de febrero de mil
novecientos setenta y uno (1.971), - :

EL PRESIDENTE,- , o S : |
A _ . %‘ “ %’!"

JOSE CARDONA Hoafcaa

EL SECRETARIO, |

CAMILO VI EGA;Z J.

SECRETAR‘A

CERTIFICO: Que el presente Acuerdo fué discutido en los.tres debates re-

 glamentarios y aprobado en ¢ada uno de ellos en sesiones ve-
rificadas en dfas diferentes, as{* Primer debate en la sesidn del 4 de febres
ro; Segundo debate en la sesidn de febrero 8 y Texcer dehate en la sesidn
del 9 de febrero de 1.971. -

>.,(,(/¢° _

CAMILO VILL % A2
Secretaric. v =

. A o= ]

et

BVCe



CALI,

. Recibido en 1la fecha, va al Despach%l
i 3 No. -N

57}” ALCALDE el anterisr ACUERDO

N

-IIISENRID

OFICIAL ADMINISTRATIVO I, DE ALLALDI& DE CALI,

Pl . : . .
A

ALCALDIA MUNICIPA L.

CALI,

MURTDIPIO DE  CALl
RETARIA DE GOBIERNO

MUNICIPIO OE A

L/ > HO ALCALDE
FREDO/RE YYCORDOBA . / /
sscm"mo DEEGORTERRD MunzcIPAN,
d_/L—-
“Qﬂ‘. g -% *
2 PRIGIFSLE % CATCEDO.

I,Q& H%_ MJNICIPAL
B 73

e

M.RIO TOBON\\\LONDO o} y
SECRET..RIO DE O.. pp\ﬁﬁwzc _l- ...... ‘

%‘7"“‘9-7 7 ‘;& 7
GbRM.LN VILU:.G“D VI w\ ABU .
| el
"
ml



PR

REPUBLICA DE COLOMBIA ?""7'27’”’

7

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA

GOBERNACION 9

063 ,
RESOLUCION No._ . DE 19"

( FEBRERO g 92 )

17}

Por la cual se ordena devolver sin observaciones un Acuerdo Municipal

.-

£l Gobernador del Departamento del Valle del Cauca, en uso de las alribuciones que

le confiere el articulo 12 de la Ley 72 de 1926,

RESUELVE:

ARTICULO UNICO. _DQVH"VMO sln cbservacliones al Honorable COHCQJO Lunl=
cipal de CaLl, por intermedic del Sefor Alcalde del Diew
trito el Acuerdo nfmere 025 de 1971, febrers 13, PR EL
CUAL SE INTRODUCEM MODIFICACIUNES A LGS A.CUERDO& lion, 65
DE 1958 Y O] DE 966",

COMUN I WUESE, PUBL IVUESE,

Oada en Call, a é::ié de febrero de mi| noveclentos se-
tenta y uno (1971},

PARINO RTHgJ l%%d?'(

Gobenjador AR
4

Gt

”
& oy

¢ .

‘\|L - ‘S
N b
”'&'“M’L f"

Asg/lvr,




